
Emploi & recrutement 
dans le secteur du 
bâtiment - 2025

Enquête réalisée du 27 février au 17 mars 2025 auprès des entreprises 

artisanales du réseau CAPEB en Pays de la Loire. 

1160 réponses traitées à l’échelle régionale.



L’emploi 2024 : état des lieux
o Les tendances passées

o Les moyens de recrutement

o Les causes de la réussite du recrutement

o La durée moyenne pour recruter

o La formation des personnes recrutées

o Les causes de l’échec du recrutement

o Les solutions à l’échec de recrutement

Les recrutements 2025 : tendances
o Les constats

o Les perspectives : les emplois recherchés

o Les perspectives de recrutement d’alternants/d’apprentis
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Présentation de l’échantillon

1160 répondants à l’enquête répartis ainsi :

57% dans le secteur du second œuvre,

53% dans le secteur du gros œuvre.

Sarthe

8%

Mayenne

7%

Maine-et-

Loire

23%

Loire-

Atlantique

29%

Vendée

33%

Répartition des répondants par 

département
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I. L’emploi 2024 : état des lieux

Les tendances passées

60%

11% 10%
19%

45%

14% 15%

25%

Non car je n'avais pas
de besoin

Non pour AUCUN des
postes que je

souhaitais

Oui MAIS pas pour
tous les postes que je

souhaitais

Oui pour tous les
postes que je

souhaitais

Avez vous réalisé des recrutements en 
2024 ?

Part 2024 Part 2023

Dans un contexte économique difficile les entreprises 

n’ont pas embauché.

60% des entreprises n’avaient pas besoin de recruter.

Une tendance à la baisse qui était annoncée.

Pour rappel lors de l’enquête emploi 2024 :

• 57% ne souhaitaient pas recruter dans les 6 mois.

Malgré le ralentissement de l’activité, la pression sur 

l’emploi reste forte : 

1 artisan sur 2 a eu des difficultés à recruter.

Parmi les personnes qui ont recruté en 2024, 52% ont eu des 

difficultés à recruter vs 54% en 2023.

Taux de réponse à la question: 100%

Le département qui a le plus de difficultés de recrutement et qui a 

besoin de recruter : la Mayenne.
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I. L’emploi 2024 : état des lieux

Les moyens de recrutement

Le total est supérieur à 100% car il s’agissait d’une question à choix multiples.

Prise en compte uniquement des personnes ayant recruté et ayant répondu à cette question.

63% des entreprises ont utilisé le 

bouche-à-oreille pour recruter.

1%

2%

4%

6%

7%

16%

23%

27%

29%

35%

63%

Forums, salons

Le site de la CAPEB www.unjobdanslebatiment.fr

Un cabinet spécialisé

Un autre moyen

Votre site internet

Une petite annonce (site internet ou presse)

Pôle Emploi (France Travail), Mission locale,…

Les réseaux sociaux

Une candidature spontanée

Une agence d'intérim

Le bouche à oreille (collaborateurs,…

Quels moyens avez-vous utilisé pour recruter ?

Part par rapport au total des répondants à la question

Taux de réponse à la question : 97%

La place des candidatures 

spontanées n’est pas à négliger et 

témoigne de l’attractivité du secteur 

ou/et de l’entreprise.

29% des entreprises ont recruté via des 

candidatures spontanées.
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I. L’emploi 2024 : état des lieux

Les causes de la réussite du recrutement

Total supérieur à 100% car question à choix multiples.

Soigner son image et son réseau c’est se donner 

des chances de réussir son recrutement.

Parmi les entreprises qui ont recruté via une candidature 

spontanée, 85% l’explique par la bonne image de l’entreprise.

Sur l’ensemble des entreprises qui ont recruté par le 

bouche-à-oreille, 50% l’explique par la bonne image de 

l’entreprise.

7%

13%

15%

16%

17%

18%

22%

26%

45%

Autre(s)

La baisse du niveau d’expérience 
demandée

Moins de tension sur l'emploi

Le recrutement de votre apprenti ou
intérimaire

L'augmentation du salaire proposé, l'ajout
d'avantages sociaux

La chance

Une candidature spontanée

L'outil pour promouvoir le recrutement
(bouche à oreille, annonces...)

La bonne image de l'entreprise

Quelles sont les causes de la réussite du 
recrutement ?

Part par rapport au nombre de répondants

Taux de réponse à la question: 93%
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I. L’emploi 2024 : état des lieux

La durée moyenne pour recruter

39%
42%

19%

Moins de 2 mois 2 à 5 mois 6 mois ou plus

Combien de temps en moyenne avez-vous 
mis pour recruter ?

Part par rapport au nombre de répondants

* Nouvelle question par rapport à l’enquête emploi 2024.

81% des entreprises ont recruté en 

moins de 5 mois.

Top 3 des métiers avec les délais de 

recrutement les plus longs :

La couverture

La menuiserie

L’isolation

Les départements avec les délais 

de recrutement les plus longs :

• Maine-et-Loire

• Loire-AtlantiqueTaux de réponse à la question: 93%



10 AVRIL 2025 9

I. L’emploi 2024 : état des lieux

La formation des personnes recrutées

25%

15%

21%

39%

14%

22%

28%

36%

Oui au métier (quasi) complètement

Oui au métier essentiellement pour des
compléments / actualisation de connaissances

Oui essentiellement au contexte de
l'entreprise

Non pas spécialement

Avez-vous eu besoin de former le ou les 
personnes que vous avez recrutées ?

Part par rapport au nombre de répondants 2024 Part par rapport au nombre de répondants 2023

* Modalités de réponses ayant partiellement évoluées par rapport à 2024.

Taux de réponse à la question: 94%

Face à une activité réduite, les entreprises 

se sont rationalisées.

Soit en privilégiant des salariés déjà qualifiés pour 

répondre à leurs besoins immédiats

Soit en s’adaptant et en formant la personne 

recrutée (64% dont 36% au métier ou à une partie).

Les entreprises évaluaient leur charge de travail à 

l’équilibre ou en sous charge

 (+6 pts par rapport à l’année précédente – Source : 

enquête de conjoncture 2024 CAPEB Pays de la 

Loire).
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I. L’emploi 2024 : état des lieux

Les causes de l’échec du recrutement

Total supérieur à 100% car question à choix multiples.

Les artisans manquent de salariés qualifiés

70% des artisans estiment que la cause de l’échec du recrutement 

est le manque de candidats formés.

En moyenne une entreprise reçoit 2,9 candidatures pour 1 poste.

Les métiers qui manquent de candidats formés:

• La charpente

• La plâtrerie

10%

35%

53%

70%

Autre(s)

Les exigences salariales trop élevées
(rémunération, avantages sociaux...)

Les candidatures n'étaient pas assez
nombreuses et aucun candidat ne vous

convenait

Le manque de candidats formés

Quelles sont les causes de l'échec du 
recrutement ?

Part par rapport au nombre de répondants à la question

Taux de réponse à la question: 91%

Top 3 des activités avec

le moins de candidatures

Top 3 des activités avec

le plus de candidatures

Maçonnerie

Charpente 

Couverture

Plâtrerie

Menuiserie

Isolation
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I. L’emploi 2024 : état des lieux

Les solutions à l’échec du recrutement

Total supérieur à 100% car question à choix multiples.

* Nouvelle question par rapport à l’enquête emploi 2024.

Ces difficultés de recrutement ne 

sont pas sans conséquence pour 

l’entreprise.

63% des entreprises ont refusé ou reporté 

certains chantiers.

Taux de réponse à la question: 91%

9%

11%

17%

29%

45%

63%

Autre(s)

Formation en interne ou proposition d'évolution à
un salarié

Recrutement d'un apprenti

Association avec des collègues artisans/sous
traitance de chantiers à des collègues

Répartition de la charge de travail

Refus de nouveaux chantiers ou report de certains
chantiers

Comment avez-vous pallié à l'échec du recrutement ?

Part par rapport au nombre de répondants à la question
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II. Les recrutements 2025 : tendances

Les constats

Total supérieur à 100% à la question « pourquoi recrutez vous? » car question à choix multiples.

56%

31%

13%

Moins de 3
mois

3 à 6 mois Plus de 6
mois

Sous quel délai souhaitez-
vous recruter ?

Part par rapport au nombre de répondants

Une activité qui reste réduite freinant l’embauche.

Les entreprises sont plus nombreuses à se déclarer à l’équilibre ou en sous charge d’activité (soit +4 pts vs 

2024) et 64% ne souhaitent pas recruter (soit -7 pts entre 2024 et 2025).

Les artisans n’ont pas de visibilité et ils ne peuvent pas anticiper les besoins.

73% des chef.fe.s d’entreprises recrutent pour faire face à une surcharge d’activité liée à l’activité ou au 

départ d’un salarié.

56% des recrutements sont souhaités pour dans « moins de 3 mois ».

3%

7%

8%

48%

73%

Autre(s)

Diversifier mon activité en intégrant de
nouvelles compétences

Répondre à l'évolution de mon secteur,
qui nécessite de nouveaux savoir-faire

Remplacer un collaborateur suite à un
départ

Faire face à la charge de travail

Pourquoi recrutez-vous ? 

Part par rapport au nombre de répondants

11%

30%

59%

14%

26%

60%

En sous-charge de
travail

En sur-charge de travail

C'est équilibré

Dans quelle situation est votre entreprise en ce 
moment même par rapport à la charge de travail ?

Part par rapport au nombre de répondants 2025

Part par rapport au nombre de répondants 2024

Taux de réponse à la question: 97% Taux de réponse à la question: 99%Taux de réponse à la question: 95%

Taux de réponse à la question: 97%

565
57%

723
64%

Quels profils recherchez-vous dans les 6 mois à 
venir (hors contrat d'apprentissage) ?

Aucun besoin de recruter
sur cette période 2025

Aucun besoin de recruter
sur cette période 2024
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II. Les recrutements 2025 : tendances

Les perspectives : les emplois recherchés

Top 3 des métiers qui recrutent:

La couverture

La charpente

La maçonnerie

NB - graphique « quels types de contrat proposez-vous? » : mode calcul différent par rapport à la présentation des résultats de l’année précédente. 

Dans la méthode de calcul retenue ici, prise en compte du nombre total d’un type de contrat demandé sur le total des contrats demandés.

51%
304

11%
65 4%

22

35%
209

56%
358

17%
107 7%

43

21%
135

CDI CDD INTERIM APPRENTISSAGE

Quels types de contrat proposez-vous ?

Nombre d'entreprises 2025 Nombre d'entreprises 2024

57%
565

0%
3

2%
18

41%
409

64%
723

2%
25

3%
38

33%
372

Aucun besoin de recruter sur
cette période

Encadrement(s)

ETAM(s)

Ouvrier(s)

Quels profils recherchez vous dans les 6 mois à 
venir (hors contrat d’apprentissage) ?

Nombre d'entreprises 2025
Nombre d'entreprises 2024

594 contrats sont proposés hors 

apprentissage par 391 entreprises.

20%

37%

65%

13%

24%

75%

Oui, un public éloigné de l'emploi,
demandeur d'emploi

Oui, des personnes en situation de
reconversion professionnelle

Non car j'ai impérativement besoin de
salariés directement opérationnels

Etes vous prêt à recruter des personnes à former ?

Part par rapport au nombre de répondants
2025

Les entreprises ont besoin de salariés directement opérationnels

75% des entreprises souhaitent des salariés directement qualifiés

(+10 pts par rapport à 2024).

24% sont cependant prêtes à recruter des personnes en reconversion.

Taux de réponse à la question: 97%

Taux de réponse à la question: 95%
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II. Les recrutements 2025 : tendances

Les perspectives de recrutement d’alternants/d’apprentis

14%

15%

18%

52%

Oui mais je n'ai pas encore trouvé de candidat

Oui et j'ai déjà mon/mes candidat(s)

Je ne sais pas encore

Non

Avez-vous prévu des recrutements d'alternants/d'apprentis à la 
rentrée 2025 ?

Part par rapport au nombre de répondants à la question

62%

47%

37%
31% 30%

2021 2022 2023 2024 2025

Evolution de la part des entreprises qui ont des projets 
de recrutement d’alternants/d’apprentis

258 contrats pour 209 entreprises qui recrutent.

Les activités qui recrutent:

Les métiers de la pierre

La charpente

La couverture
Le département qui recrute le plus d’alternants est le Maine-et-Loire.

Taux de réponse à la question: 93%
Les entreprises maintiennent leurs investissements dans 

l’apprentissage.

Sur l’ensemble des contrats que proposent les entreprises 2025, les 

contrats d’apprentissage représentent 35% (soit +15 pts par rapport à 

l’année dernière).

Les intentions de recrutement sont stables.

30% des entreprises souhaitent accueillir un apprenti en 2025.

35%
209 21%

135

APPRENTISSAGE

Quels types de contrats 
proposez-vous ?

2025

2024
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SYNTHESE

EMPLOI 2024 : 

LUCIDITÉ: 2024 a conforté la chute annoncée en termes de recrutements (+15% d’entreprises non recruteuses).

Les entreprises avaient anticipé cette chute puisqu’elles étaient 57 % à ne pas envisager de recrutements 2024

AGILITÉ : face à l’absence de candidats ou de candidats formés, les entreprises se sont adaptées soit en ne recrutant pas et en 

s’organisant en interne soit en formant leur nouvelle recrue,

FIERTÉ : le bouche-à-oreille, l’image de l’entreprise sont des outils qui fonctionnent pour recruter et attirer des candidatures 

spontanées.

PERSPECTIVES 2025  (actuelles et à venir)

Actuellement

 Une baisse des intentions de recrutements qui se poursuit,

 Un besoin en main d’œuvre qualifiée à court terme qui s’intensifie.

A venir 

Une stabilisation des intentions de recrutements en apprentissage. 

Un secteur qui résiste mais qui reste un 

moteur économique local :

• 594*postes à pourvoir,

• 258* contrats en apprentissage.

* Exprimés par les 1 160 entreprises ayant répondu à l’enquête.
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